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ВВЕДЕНИЕ

Прогресс информационных технологий неразрывно связан с широким

применением вычислительно интенсивных приложений в различных сферах

деятельности. Приложения, которые требуют значительных вычислительных

ресурсов, играют ключевую роль как в научных исследованиях, так и в передовых

промышленных отраслях, включая авиастроение, судостроение, биотехнологию,

фармацевтику, генетику и другие.

В научных исследованиях использование вычислительно интенсивных

приложений стало неотъемлемой частью работы ученых. Они применяются для

моделирования сложных физических и биологических процессов, анализа больших

объемов данных, предсказания результатов экспериментов и разработки новых

теорий. Эти приложения позволяют расширить границы наших знаний и углубить

понимание фундаментальных научных принципов.

В промышленности вычислительно интенсивные приложения находят

широкое применение в тех передовых отраслях, где требуется высокая степень

точности, сложного моделирования и оптимизации. В авиастроении они

используются для разработки новых самолетов, прогнозирования и анализа

аэродинамических характеристик. В судостроении они помогают оптимизировать

дизайн кораблей, улучшить их маневренность и экономичность. В биотехнологии

и фармацевтике вычислительные приложения играют решающую роль в

разработке новых лекарственных препаратов и моделировании биологических

процессов. В генетике они помогают анализировать геномы, исследовать

генетические болезни и проводить персонализированную медицину.

Использование вычислительно интенсивных приложений в этих передовых

сферах деятельности способствует прогрессу, оптимизации процессов и

достижению новых результатов. Они помогают ускорить и улучшить научные
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исследования, повысить качество и эффективность промышленных разработок, а

также способствуют инновациям и развитию важных отраслей экономики.

В условиях существенных изменений технологической платформы и

перехода в новую эпоху, требуется разработка новых подходов к построению

информационных систем будущего. В сущности, большинство таких систем

являются распределенными, и с ростом их значимости возникают проблемы

безопасности. В последнее время блокчейн технология представляется как одна из

возможностей для решения этих проблем. Учитывая важность блокчейна в

контексте мобильных сетей 6G, необходимо исследовать различные возможности

этой технологии и проблемы, связанные с ее внедрением. На данный момент не

существует всестороннего обзора, который бы охватывал ключевые аспекты роли

блокчейна в 6G. Тем более важно создать такой обзор, учитывая как технические

особенности 6G, так и приложения, и варианты использования, предусмотренные

этой новой эпохой.

Важно изучить основные идеи, области применения, требования и основные

технологии, которые формируют экосистему 6G, чтобы понять тенденции,

способствующие развитию будущих приложений 6G, и определить четкие

требования к этой новой сети, включая ключевые поддерживающие технологии. В

контексте этого исследования блокчейн является одной из ключевых технологий,

которая привлекает особое внимание.

Среди многих аспектов применения блокчейна важно выделить

высокоуровневое представление о его роли в тенденциях и приложениях 6G,

учитывая наблюдаемые тенденции и предполагаемые требования, необходимо

понять, что блокчейн может предложить для 6G. Это создает основу для

максимально детального изучения использования блокчейна в экосистеме 6G.

Сегодня ясно, что большие распределенные системы наилучшим образом

могут быть построены на основе облачных технологий. Облачные вычисления

представляют собой модель вычислений, где ресурсы, такие как вычислительная

мощность, хранилища данных, сети и программное обеспечение, предоставляются

как службы через интернет для удаленного пользователя. Они обеспечивают
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доступность выделения ресурсов, динамическую масштабируемость и практически

безграничные возможности для решения различных задач. Технология облачных

вычислений имеет ряд преимуществ, включая высокую производительность,

снижение расходов, высокую доступность и простую масштабируемость.

Однако, при ее практической реализации возникает целый ряд еще

нерешенных научных проблем, препятствующих полноценному использованию

всех потенциальных достоинств такого подхода. При практической разработке

этих технологий необходимо решить целый ряд технических проблем, из которых

выделим:

Во-первых, в процессе создания универсальной облачной системы возникает

потребность в работе в гетерогенной среде и обеспечении доступа пользователей к

их индивидуальным приложениям без ущерба для производительности. Это

означает, что система должна быть способна поддерживать различные платформы,

языки программирования и программные среды, чтобы пользователи могли

работать с приложениями, разработанными под их конкретные требования. При

этом необходимо обеспечить высокую производительность и отзывчивость

системы, чтобы пользователи могли эффективно выполнять свои задачи.

Во-вторых, безопасность и надежность хранения индивидуальных данных в

облачных средах и организация доступа для множества пользователей

представляют значительную проблему. Безопасность является одной из важных

задач облачных вычислений, так как она влияет на всю систему. Важно обеспечить

безопасность программных интерфейсов, используемых для управления

ресурсами, виртуальными машинами и сервисами. Эти интерфейсы должны

обеспечивать аутентификацию и авторизацию пользователей, а также шифрование

данных для защиты от несанкционированного доступа. Кроме того, система

должна предоставлять удобный и единообразный авторизованный доступ к

ресурсам, учет использования ресурсов и защиту от несанкционированного

использования данных и ресурсов.
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В-третьих, для практического использования гетерогенной облачной среды в

различных областях требуется разработка универсальной системы запуска

индивидуальных приложений. Эта система должна обеспечивать возможность

запуска и выполнения приложений в гетерогенной облачной среде, где различные

пользователи могут работать со своими собственными приложениями без потери

производительности. Такая система должна быть гибкой и масштабируемой, чтобы

поддерживать разнообразные требования пользователей и эффективно

использовать вычислительные ресурсы. Она также должна обеспечивать

управление ресурсами и мониторинг производительности для обеспечения

оптимальной работы приложений в гетерогенной среде.

Цель исследования. Главной целью данного исследования является

повышение эффективности распределенных вычислений в облачной системе. Для

достижения этой цели предлагается создание операционного окружения, которое

обеспечивает безопасный доступ пользователей к вычислительным ресурсам, а

также разработку принципов запуска ресурсоемких приложений в распределенной

вычислительной среде на основе технологии облачных вычислений.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. Создание виртуальных машин, которые реализуют операционное

окружение системы блокчейна, включая специальное программное

обеспечение. Это позволит создать надежное и безопасное окружение для

выполнения вычислений в облачной системе.

2. Разработка методологии запуска приложений в многоуровневых

виртуальных средах. Эта методология должна оптимизировать

использование ресурсов и повысить производительность гетерогенных

программно-аппаратных комплексов, что приведет к более эффективным

вычислениям в облачной среде.

3. Разработка подхода к построению операционного окружения

пользовательской подсистемы, который обеспечивает безопасный доступ

пользователей к ресурсоемким приложениям в гетерогенной

распределенной облачной вычислительной среде. Этот подход должен
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обеспечить защиту данных и ресурсов от несанкционированного

использования.

4. Исследование методов повышения надежности аутентификации и

авторизации и разработка методики их применения в гетерогенной

облачной среде. Это позволит обеспечить высокий уровень безопасности

и предотвратить несанкционированный доступ к ресурсам и данным в

облачной системе.

Все эти задачи будут направлены на создание оптимальной и эффективной

распределенной вычислительной среды в облачной системе, которая обеспечивает

безопасный доступ пользователей к вычислительным ресурсам и повышает

производительность при выполнении ресурсоемких приложений.

Предмет исследования. Данное исследование сосредоточено на изучении

методов теоретического анализа и экспериментального исследования, связанных с

организацией системы доступа пользователей к распределенной вычислительной

среде на основе технологии облачных вычислений. Основной упор делается на

следующие аспекты:

1. Методы авторизации пользователей по принципу одного окна.

Исследуется возможность создания единого механизма авторизации,

который позволяет пользователям получать доступ к различным

ресурсам в облачной среде без необходимости повторной

аутентификации. Это способствует повышению удобства использования

системы и уменьшению риска возникновения уязвимостей при

множественной аутентификации.

2. Методы построения облачной инфраструктуры с открытым исходным

кодом. Исследуется возможность создания облачной инфраструктуры,

основанной на открытых стандартах и программном обеспечении с

открытым исходным кодом. Это позволяет снизить зависимость от

конкретных поставщиков облачных услуг и дает возможность

пользователям настраивать и изменять инфраструктуру под свои

потребности.
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3. Создание эффективной распределенной вычислительной среды на основе

технологии облачных вычислений. Изучаются методы, позволяющие

оптимизировать использование ресурсов и повысить производительность

в распределенной вычислительной среде. Рассматриваются различные

алгоритмы планирования ресурсов, механизмы балансировки нагрузки и

оптимизации выполнения вычислений.

4. Методы интеграции и консолидации программных продуктов в

распределенной вычислительной среде. Исследуются подходы,

позволяющие интегрировать и объединять различные программные

продукты в облачной среде, чтобы обеспечить их взаимодействие и


[…]


методов по обезличиванию персональных данных".

Приказ принят в соответствии с подпунктом “3” пункта 1

Постановления Правительства РФ от 21 марта 2012 г. N 211 "Об

утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом "О персональных

данных" [49] и принятыми в соответствии с ним нормативными

правовыми актами, операторами, являющимися государственными или

муниципальными органами" и содержит описание:

свойств обезличенных данных;

требований к свойствам получаемых обезличенных данных;

характеристик методов обезличивания ПДн;

требований к методам обезличивания;

требований к свойствам метода обезличивания;

наиболее перспективных и удобных для практического

применения методов обезличивания.

Сравнение подходов к обезличиванию

Первоначально на проблему защиты персональных данных на

международном уровне обратила внимание Организация по экономическому

сотрудничеству и развитию (ОЭСР), принявшая в 1980 г. Директиву о защите

неприкосновенности частной жизни и международных обменов персональными

данными. В дальнейшем эти принципы были детализированы в Конвенции Совета

Европы «Об охране личности в отношении автоматизированной обработки

персональных данных» (1981 г.), в Директиве Европейского сообщества о защите

граждан в плане обработки информации личного характера от 27 июля 1990 г., в

Директиве Европейского Союза и Парламента 95/46/ЕС от 24 октября 1995 г. о

защите прав частных лиц применительно к обработке персональных данных и
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свободном движении таких данных и Директиве 97/66/ЕС от 15.12.1997 по

обработке персональных данных, защите, конфиденциальности в

телекоммуникационном секторе.

В отмеченных директивных документах были определены основные

принципы организации обработки данных личного характера и обеспечения права

граждан на защиту персональных данных:

данные персонального характера должны быть собраны только для

определенных целей и в строгом соответствии с законом;

данные должны соответствовать требованиям, быть точными, полными и

вовремя обновленными;

цели, для достижения которых собираются и обрабатываются

персональные данные, должны быть определены и утверждены до начала

деятельности и использоваться только в этих целях;

в системах учета персональных данных должны быть внедрены

механизмы, предотвращающие потери или неправильное использование

персональных данных;

деятельность организаций (как государственных, так и частных),

имеющих базы данных, содержащих персональные данные, должна быть

открытой;

держатели данных должны быть подконтрольными для обеспечения

соблюдения настоящих принципов, для этих целей должно быть

предусмотрено создание независимого контролирующего органа как

важного элемента защиты личности при автоматизированной обработке

информации личного характера.

Рассмотрим регулирование правил защиты персональных данных на

федеральном и региональном уровне в различных странах и наличие органа власти

по контролю за соблюдением требований по защите персональных данных.

Существует три типа систем правового регулирования: децентрализованная,

централизованная и смешанная.
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1. Децентрализованная система:

отсутствие единого подхода к защите персональных данных в

рамках отраслевого законодательства;

регламентация защиты персональных данных осуществляется

посредством профильных нормативных актов комплексных

отраслей законодательства или на разных уровнях власти;

акты рекомендательного характера играют значительную роль;

отсутствие единого надзорного органа.

2. Централизованная система:

прямое действие международных норм, гармонизирующих

национальные законодательства государств (Конвенция о защите

физических лиц при автоматизированной обработке персональных

данных, Директива 95/46/ЕС, Директива 2002/58/ЕС);

наличие национальных отраслевых законов, содержащих

общеобязательные нормы в отношении защиты персональных

данных (например, в Германии Bundesdatenschutzgesetz (BDSG));

регулирование обработки персональных данных посредством

учреждения единого надзорного ведомства («мегарегулятора»).

Примеры: Страны ЕС, Израиль, Мексика, Гонконг, Швейцария,

Сингапур.

3. Смешанная система правового регулирования подразумевает наличие

одного или нескольких признаков, позволяющих отнести систему

правового регулирования защиты персональных данных государства к

централизованной или децентрализованной системе.

С практической точки зрения большой интерес вызывает Канадский Закон об

охране персональной информации, который предусматривает реальные механизмы

защиты персональных данных и реализации права на доступ к сведениям о себе.

Основные выводы в результате сравнительного анализа:
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 рассмотренные системы в целом похожи в части адресации вопросов

защиты персональных данных. Российский подход носит более

консервативный характер, широко толкуя состав персональных данных и

оставляя без внимания ряд действий по обеспечению безопасности;

все рассмотренные подходы поддерживают права субъекта персональных

данных о согласии на обработку персональных данных, а также право на

забвение;

состав персональных данных по-разному толкуется в разных

законодательных системах. Так, технические параметры (онлайн-

идентификаторы), такие как IP или cookies относятся к персональным

данным в GDPR и не относятся к таковым в Российской Федерации;

в GDPR и других западных законах отдельно выделен вопрос об утечке

данных: организации обязаны объявлять о таких случаях, в российском

законодательстве таких требований нет;

в отличии от российской законодательной системы, большинство

западных систем имеет возможность переноса/передачи данных и

ответственности, что делает более адресуемыми вопросы публикации и

связанные с этим действия по обезличиванию;

ответственность за нарушения по законодательству РФ все еще

существенно ниже, чем в GDPR или PIPEDA (Канада). Западные аналоги

требуют значительно более высоких штрафов, кроме того, имеют экстра-

территориальный характер;

использование таких методов, как псевдонимизация, при котором ряд

прямых идентификаторов заменяется абстрактным идентификатором, в

российском правовом поле остается все еще не ясным. В требованиях

GDPR персональные данные с использованием псевдонима, который

можно приписать физическому лицу после использования

дополнительной информации, необходимо рассматривать как

информацию о физическом лице, которую можно идентифицировать;
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 в Российской Федерации, в отличии от сравниваемых подходов,

отсутствует категорирование по уровню чувствительности данных, что

делает затруднительным оценку понесенного ущерба физическим лицам.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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