Отзыв

научного руководителя о диссертации

КИЯМОВА Жасура Уткировича

«О ПРОБЛЕМАХ ОПТИМИЗАЦИИ И БЕЗОПАСНОСТИ ДЛЯ МНОГОУРОВНЕВОЙ ВИРТУАЛЬНОЙ СЕТИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Актуальность диссертационной работы Ж.У. Киямова определяется тем, что появление в последнее время новых возможностей онлайн торговли и документооборота заставляет системных администраторов искать новые подходы к оценке рисков в распределенных системах и очень серьёзно подходить к вопросам сохранности личных данных. Поскольку не все игроки на рынке имеют одинаковые условия доступа к информации, возникает дополнительная проблема обмена информацией между агентами при действующих ограничениях на распространение данных. В последнее время стала очевидной глубокая связь между поведением индивидуумов и условиями, в которых они живут. Определённые подходы к статистической обработке индивидуальных данных позволяют найти эффективные методы

анонимизации данных, позволяющие легко обмениваться данными между экономическими субъектами. Кроме того, существует эффективная платформа хранения личных данных - блокчейн сети, которые могут, при подходящей адаптации, использоваться совместно с методами анонимизации для создания сетей безопасного хранения и обработки конфиденциальных данных. Поэтому применение блокчейн сетей совместно с методами анонимизации, т.е. построение специализированных платформ хранения личных данных может стать одним из магистральных направлений цифровой трансформации.

Основной вопрос, на который следовало получить ответ, - какие подходы к анонимизации и какие алгоритмы доступа к закрытым сетям позволяют наиболее эффективно получить ответ за заданное время на вычислительной системе заданной производительности. Соискатель очень подробно рассмотрел постановки задачи оценки различных компонент стека программ для платформы передачи личных данных и реализовал несколько известных алгоритмов анализа обработки личных данных. В части поиска средств оптимизации подобных систем соискатель выделяет как основную **проблему** увеличения скорости обмена данными в распределенной вычислительной среде, путём создания многоуровневых сред хранения и передачи данных и оптимизации разных протоколов консенсуса для разных уровней виртуальной среды. **Предметом исследования** при этом являются методы построения таких протоколов, управления ими и оптимизации сети для конкретных приложений.

При преодолении выделенной проблемной ситуации соискателем получены **новые научные результаты**, совокупность которых позволяет получить инструментарий для создания архитектуры и

программного решения (интерфейса) для разработки новых виртуальных многоуровневых блокчейн сетей, позволяющих повысить надежность и производительность работы компьютерной сети при организации передачи личных данных.

Среди научных результатов наиболее очевидными и значительными являются:

1. Была разработана новая методика и комплекс программ, основанный на этой методике, для создания операционной среды многоуровневой виртуальной блокчейн сети. Этот подход позволяет значительно увеличить общую производительность гетерогенных программно-аппаратных комплексов. В среднем, производительность повышается на порядок благодаря адаптации архитектуры каждой индивидуальной виртуальной машины под конкретное пользовательское приложение. Таким образом, новая методика и комплекс программ обеспечивают более эффективное использование вычислительных ресурсов и оптимальное функционирование многоуровневой виртуальной блокчейн сети. Это представляет значительный прогресс в области повышения производительности гетерогенных программно-аппаратных комплексов и адаптации виртуальных машин к конкретным пользовательским приложениям.

2. Была разработана методика для создания облачной вычислительной системы, которая способствует увеличению общей производительности. Это достигается путем виртуализации не только процессоров, но также памяти и сети обмена данными. Важной особенностью этой методики является динамическая балансировка и управление миграцией процессов, а не данных. Это позволяет оптимально использовать ресурсы системы, обеспечивать эффективное

распределение нагрузки и повышать производительность в облачной среде. Таким образом, данная методика представляет собой важный шаг в области оптимизации облачных вычислений и повышения производительности системы.

3. Разработана методика, которая позволяет повысить степень защищенности данных и ресурсов путем внедрения многоуровневой системы защиты. Эта методика способствует обеспечению более высокой степени надежности системы в целом. Путем применения различных уровней защиты, включая аутентификацию, авторизацию, шифрование и другие меры безопасности, данная методика обеспечивает эффективную защиту данных и ресурсов от несанкционированного доступа.

Полученные соискателем новые научные результаты являются **достоверными**, что подтверждается как их теоретической обоснованностью, так и тщательной проверкой посредством тестирования на виртуальном полигоне. Кроме того, они являются **практически полезными**, что подтверждается их успешным внедрением в учебный процесс кафедры КМиМС СПбГУ.

Результаты работы **опубликованы** в 11 печатных работах соискателя, в том числе 10 статьи в центральных изданиях, входящих в **перечень ВАК**.

О СОИСКАТЕЛЕ

Соискатель проявил себя как состоявшийся исследователь, который, несмотря на языковые и бытовые трудности, решил целый ряд как принципиальных, так и технических проблем и создал

программный продукт, который может служить основой для создания распределенных вычислительных комплексов медицинских и финансовых приложений. В силу пробелов в базовой подготовке работа эта далась ему с большим трудом и потребовала изучения многих новых разделов информатики. Однако, соискатель не терял присутствия духа и с большим трудолюбием и чувством ответственности довёл дело до конца.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Указанные проблемы не снижают высокой оценки актуальности, достоверности, апробированности, и практической полезности новых научных результатов соискателя.

Диссертация «О ПРОБЛЕМАХ ОПТИМИЗАЦИИ И БЕЗОПАСНОСТИ ДЛЯ МНОГОУРОВНЕВОЙ ВИРТУАЛЬНОЙ СЕТИ» является законченной, обладающей внутренним единством научно-квалификационной работой. Я считаю, что настоящая работа удовлетворяет требованиям СПбГУ РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор **Киямов Жасур Уткирович**, как достаточно зрелый научный работник, **заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по научной специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ**

Д. ф.-мат. наук, проф.,
Профессор

Богданов А. В.